
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
206 del 31/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE PER 
L'ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA 
RIFIUTI URBANI CIG 7298864D1A. IMPEGNO SPESA

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• con determinazione dirigenziale n. 1271 del 10/08/2017 è stata approvata la 

determinazione a contrarre per l'affidamento tramite procedura aperta dell'incarico di 
direttore per l'esecuzione del contratto per il servizio integrato di raccolta rifiuti urbani. 
CIG: 7298864D1A;

• con Determinazione Dirigenziale del Settore XII n.235 del Registro Generale datata 8 
febbraio 2018, é stato approvato il bando di gara per la partecipazione alla procedura aperta 
del servizio di cui trattasi;

Richiamata la D.D. n. 1367/Sett.XII del 30.08.18 con cui è stato approvato l'esito delle operazioni di 
gara relative alla procedura aperta in argomento e dichiarata aggiudicataria la ditta ESPER srl, con 
sede a Torino Largo Cibrario, 10, P. IVA 09230260011, per il prezzo di € 237.600,00 oltre I.V.A e 
agli oneri previdenziali (4%), al netto del ribasso offerto del 1,0000 % sull'importo di € 240.000,00 
oltre I.V.A e agli oneri previdenziali (4%);

Dato atto che in seno alla sopra citata D.D. n. 1367/18, richiamate le ragioni di cui all’art. 163 c. 2 
del D. Lgs. 267/00, si è demandata al Dirigente del Settore VI l'assunzione dell'impegno di spesa;

Dato atto altresì che l'impegno della somma di € 240.000,00 oltre I.V.A e oneri previdenziali (4%), 
occorrente per l'affidamento del suddetto servizio, è già stato assunto con determinazione 

Pagina 1/3



dirigenziale del Settore VI annotata al Registro Generale in data 06.04.2017 con il n. 620 al Cap. 
1784 – prenotazione 10/16 - codice di bilancio 09.03-1.03.0215.004;

Ritenuto pertanto di dovere procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per poter pervenire al 
definitivo affidamento del servizio;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenze;

Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs n.267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1. dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende qui richiamata;

2. prendere atto dell’aggiudicazione del servizio, giusta D.D. n. 1367/Sett.XII del 30.08.18, 
con cui è stato approvato l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta in 
argomento e dichiarata aggiudicataria la ditta ESPER srl, con sede a Torino Largo Cibrario, 
10, P. IVA 09230260011, per il prezzo di € 237.600,00 oltre I.V.A e agli oneri previdenziali 
(4%), al netto del ribasso offerto del 1,0000 % sull'importo di € 240.000,00 oltre I.V.A e agli  
oneri previdenziali (4%);

3. dare  atto  che  il  quadro  economico  del  servizio,  per  effetto  dell'aggiudicazione,  viene 
rideterminato come segue:

4. eliminare l’impegno di spesa n. 617/17 sub 1, assunto al cap. 1784 – PEG 2018 – cod. bil.  
09.03.1.03.02.15.004, pari a € 21.146,00, in quanto la gara per il conferimento dell’incarico 
di DEC per anni uno non è stata aggiudicata;

5. modificare l’impegno n. 617/17 sub 4, assunto al cap. 1784 – cod. bil. 09.03.1.03.02.15.004, 
impegnando la spesa complessiva di € 306.821,44 come di seguito riportato:
• € 17.258,14 - PEG 2018 – scad. 2018 così suddivisa:

Pagina 2/3



◦ € 16.748,16 per servizio + oneri previdenziali + IVA;
◦ € 284,98 per incentivo ex art. 133 D. Lgs. 50/16 inclusi O.R. e IRAP;
◦ € 225,00 per contributo ANAC; 

• € 51.099,41 – PEG 2019 – dall’annualità di bilancio 2019 fino al 2023, con scadenza nel 
corrispondente anno, così suddivisa:
◦ € 50.244,48 per servizio + oneri previdenziali + IVA;
◦ € 854,93 per incentivo ex art. 133 D. Lgs. 50/16 inclusi O.R. e IRAP;

• € 34.066,27 del bilancio 2024, scad. 2024, così suddivisa:
◦ € 33.496,32 per servizio + oneri previdenziali + IVA;
◦ € 569,95 per incentivo ex art. 133 D. Lgs. 50/16 inclusi O.R. e IRAP;

6. dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria,  per  quanto  esplicitato  in  premessa  e 
richiamato  al  punto  1.  della  presente  determinazione,  la  suddetta  spesa  è  necessaria  ad 
evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente (art. 163, comma 2, D. Lgs. 267/2000);

7. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

8. dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi successivi a quello in corso sono necessari 
per garantire la continuità dei servizi  connessi con le funzioni fondamentali  dell'ente,  ai 
sensi del D. Lgs. 267/2000 art.183 comma 6 lettera a);

9. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  31/08/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

